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A faltörő kos.
— febr. 1.

Azt a szóáradatot, mely el­
lenzéki részről kíméletlen ko- 
noksággal ömlik, olykor-olykor 
felváltja egy nagy munkapárti 
felszólalás és érdekes megfigyelni, 
hogy azok a beszédek, amelyek 
a kormány táborából hangzanak 
el, mint redukálják való értékükre 
azokat a nagyhangú kijelentése­
ket, amelyekkel a 48-as oppo- 
zició nagyon túlzott bőségben 
traktálja a képviselőházat. Az 
önálló bankról ma úgy beszél 
minden függetlenségi szónok, 
hogy el kell pusztulnia az ország­
nak, ha ez az institúció nem lé­
tesül. Lehetetlennek mondják 
Magyarország igazi fejlődését ön­
álló bank nélkül. Éa hangoztat­
ják, hogy koldusbotra kell jut­
nunk, ha az önálló bankot nem 
kapjuk meg.

A tények alaposan ellenmon­
danak ugyan ezeknek az állítá­
soknak és a valóság az, hogy 
az osztrák-magyar bank magyar 
szempontból is kitünően bevált, 
de azért az ellenzék mégis úgy 
állítja be a dolgot, hogy a mai 
kormányt tehesse felelőssé oly 
bűnökért, melyek az ö lelkiisme­
retét nyomják. Mert itt le kell 
szögezni azt a faktumot, hogy 
maga Kossuth Ferenc készséggel 
meghosszabbította volna 1917 ig 
a közös bank szabadalmát annak 
idején, ha ezzel véget vethetett 
volna annak a válságnak, melybe 
a koalíciós kormány jutott Nos, 
ha megengedhetőnek vélték ak­
kor a bankszabadalom meghosz- 
szabbitását, mi jogon tüntetik fel 
ma ezt az ország ellen való me­
rényletnek ugyanazok, akik más­
fél évvel ezelőtt, saját bőrük 
megmentésére, maguk is készen 
voltak erre a „merényletre.® És 
nemkülönben utalni kell itt arra 
a tényre, hogy a Fejérváry kor­
mány idején, amikor legnagyobb 
volt a zűrzavar, a korona a bé­
kéért felajánlotta a koalíciónak 
a gazdasági önállóságot. Akkor 
ezt azzal utasították vissza, hogy 
előbbre valók a katonai vívmá­
nyok és hogy az egész gazda­
sági önállóság, amelyben benfog- 
laltatott volna az önálló bank is, 
csekély jelentőségű engedmény.

íme, amit akkor csekély jelen­
tőségűnek tüntettek fel, azt ma 
nagyitó üvegen vetítik megint az 
ország elé és nagy emfázissal 
hangzik a szó: Csak az önálló 
bank kell nekünk 1 Emellett min­
den egyéb kérdés eltörpül. Ami­
dőn a lefolyt néhány év politiká­
jának históriája kétségbevonha- 
tatlanui dokumentálja azt a csél-

csapságot, melyet 48 as részről e 
kérdésben tanúsítanak, valóban 
bajosan tarthat rá igényt ez a 
48-as tábor, hogy mai küzdelmét 
komolyan vegye a világ. Hát 
hiszen nem is veszi.

Ennek a mostani parlamenti 
háborúskodásnak a rugóival na­
gyon is tisztában van mindenki 
és az ellenzék nagy erőlködése 
csak szánakozó mosolyt nyer 
mindenfelől jutalmul. Mert itt 
igazában nem is a bankért folyik 
a harc. Mert valójában ezt a 
kérdést csak faltörő kosnak akar­
ják felhasználni, hogy rést üs­
senek vele a kormány bástyáin 
és megpróbálkozzanak : hogy váj­
jon nem lehet-e még egyszer 
visszaszerezni azt a hatalmat, 
amelyet a koalíció a maga hi­
bájából vesztett el. Nem fog 
menni. A kormány bástyája na­
gyon erős. Azt a nemzet bizalma 
építette meg. És e bástyával 
szemben az ellenzék, beszéljen 
bármennyit és bárhogyan, csak 
csúfos kudarcot vallhat. Itt csak 
fölösleges időpocsékolásról lehet 
szó. De, hogy az ellenzék küz­
delmét az ország komolyan vegye, 
arról semmikép se.

Nézzünk csak nyitott szem­
mel széjjel. A bankkérdés min­
denfeléiről alaposan meg vagyon 
már világítva és az ellenzéki 
szakvéleményekkel súlyra, jelen­
tőségre mindenesetre fölérnek 
azok a szakvélemények, melyek 
a közös bank szabadalmának a 
meghosszabbítása mellett sora­
koztatták föl a maguk argumen­
tumait. A koalíció még élt és 
kevélyen, büszkén állta a maga 
szerepét a függetlenségi párt, 
amikor megesett az a hires 
bank-tanácskozás. Akkor sem for 
málódott ki egyoldalúan a véle­
kedés, az önálló banknak ép 
úgy voltak hivei, mint a közös 
banknak : pedig hát a független­
ségi kegyek jóindulatulag hin­
tették még széjjel a sugaraikat 
s szives örömest verődött tapsra 
a függetlenségi tábor tenyere az 
önálló bank dicséretének halla­
tán. Tán már elfelejtették azon az 
oldalon : Apponyi nemzeti szeren­
csétlenségről beszélt és Kossuth 
Ferenc a mi bajainkra egyetlen 
arkanumul nem az önálló bankot 
tudta. Mindez azonban régen volt 
és kisebbséggé törpült független 
ségi párt újból azt tudja a meg 
váltójának, hogy obstruáljon. — 
Polónyi Géza a kapitány és 
Lengyel Zoltán ott hadakozik a 
közlegényi sorban. Ó idők vál­
tozása, milyen nehezen állja meg 
a toll, hogy szatírát ne írjon. 
És sorra vonulnak föl a függet 
lenségi jelesek és a maguk ob

strukciós vitájával valami gyilkos 
erejű bizonyságát adják, hogy 
súlyra, értékre s jelentőségre — 
mindig van még egy sereg simkó- 
józsija a parlamentnek.

Az a vita, melylyel most kí­
ván torlaszokat emelni a függet­
lenségi párt a parlament produk­
tivitása elé, semmi más, csak az 
idők változásán való kescrgés. 
Mint az álom, suhantak el az 
évek és ma szó sem lehet arról, 
hogy a miniszteri bársonyszékből 
Kossuth Ferenc szórhassa a böl- 
cseséget és azokon az időkön 
is túl vagyunk, amikor Búza 
Barna már-már földmivelésügyi 
államtitkárnak hihette magát.

A nemzet verdiktje kemény, 
irgalomnéikül való volt s azon 
aligha lehet már változtatni holmi 
obstrukciós bajvivásokkal.

Meczner Gyula főispán] rendeletéi
— febr. 1.

A hatszázezer koronás állami köl- 
! ősön. ténye sorakoztat maga köré ma 

Zemplénvármegyében minden érdek­
lődést. A kormány a legjobb indulat­
tal, készségesen sietett Tokaj-Hegy- 
alja segítségére és minden remény 
ségünk meg van arra, hogy bizzunk
— az egyre szélesebb körre tervezett
— akció sikerében. Nemzetgazdasági 
érdek, hogy Hegy alja lábra tudjon 
állani és erejében ujjáfrissülve, ismét 
uralja majd azt a piacot, melyhez az ér­
tékeinél fogva formál joggal jusst. Az 
esztendőről-esztendőre ránkkövetke­
zett veszedelmek a gyökereiben in­
gatták meg Hegyalját: a kormány 
érzi is minden jelentőségét annak a 
faktumnak, melylyel az egészséges 
Hegyalja kapcsolódik majd bele az 
ország nemzetgazdaságába. Kazy Jó­
zsef államtitkár, országgyűlési képvi­
selőnk s Meczner Gyula főispán köz­
benjárására, a legszívesebb készség 
gél ajánlotta fel a hatszázezer koro­
nás kölcsönt és ez a kölcsön egy na- 
gyobbarányu, mélyenjáró akciónak az 
első stációját jelenti csak.

Annál sajnálatosabb hát, hogy 
megszólaltak a különböző igyekeze 
tek s azon munkálnak, hogy Hegy 
alja szőlősbirtokosait elidegenitsék a 
kölcsöntől. Egyfelőlről a jóakaratu, 
de a tények nem ismeréséből eredt 
hangok szólaltak meg, másfelőlről 
meg az a pártpolitikai elfogultság adott 
életjelt magáról, mely sehogysem tudja 
megbocsájtani sem a képviselőnknek, 
sem a főispánoak, hogy eredmény­
nyel interveniáltak a kölcsön érdeké­
ben. Ezeknek a hangoknak azonban 
nem szabad megtéveszteniük Hegy­
alja közönségét. Az intenció az, hogy 
legközelebbről s lehető intenziven 
szolgálja Hegyalja érdekeit a köl­
csön s ezt az intenciót hűséggel, be 
csületesen s mindenre kiterjedő gond 
dal fogja munkálni a kölcsönt ki 
osztó bizottság.
(A főispán rendeletéi)

Meczner Gyula főispán a követ­
kező rendelettel fordult a legutóbbi

napokban Sátoraljaújhely r. t. váró® 
polgármesteréhez, a sátoraljaújhelyi, 
sárospataki s tokaji járások főszolga­
bíróihoz :

Már folyó hó 21-én kiadott reu- 
deletemben tudattam cim utján a 
községi elöljáróságokkal, hogy a köl­
csönt kiosztó bizottság feladata, il­
letve discreciónális joga lesz azt 
megállapítani, hogy a kamatmentes 
kölcsönök kiknek adassanak, illetve, 
hogy hol forog fenn a segélyezés 
szükségessége s kinek adható kölcsön. 
Amidőn még pótlólag arról értesítem, 
hogy a bizottság ezen discreciónális 
jogát a legnagyobb jóindulattal szán­
dékozik gyakorolni, miután azt ta­
pasztalom, hogy a községi elöljáró­
ságok a kölosönügy természetét téve­
sen fogják fel s kereskedőket, iparo­
sokat és kisebb szőlőbirtokosokat a 
helyett, hogy kötelességüket teljesítve 
a hozzájuk forduló feleknek készség­
gel állnának rendelkezésére — a köl­
csön felvételéről, illetve kérvényeik 
beadásáról lebeszélni törekszenek — 
felhívom Cimet, intézkedjék haladék­
talanul, hogy a községi elöljáróságok 
a szőlőbirtokosokat világosítsák fel 
arra nézve, hogy a bizottság a kér­
vényeket a legnagyobb jóindulattal 
fogja kezelni s ott ahol kérelem tel­
jesíthető, kérvényezőknek a kölcsönt 
kiutalni fogja. — Hogy a kérvények 
kellőleg legyenek a bizottság elé 
ajánlva, illetve felszerelve, elsősorban 
és főképen a községi elöljárók helyes 
és jóindulatú eljárásától függ. Ide 
sorozandó külöoösen a kérvények 
helyes felszerelésére tartozó azon kö­
rülmény megfelelő felvilágosítása is, 
hogy a kérvény tárgyát képező szőlő­
birtok egészben, vagy részben tény­
leg művelés alatt áll-e ? mire vo­
natkozólag különösen is figyelmeztetni 
kívánom a községi elöljárókat, hogy 
azon esetekben, amelyekben a mive- 
lési ág változása, illetőleg a szőlőterü­
letnek betelepített volta és tényleges 
mivelés alatt léte a kataszteri nyil­
vántartásban még felvéve nem volna, 
ennek hiányát a fél kérelmére az 
elöljáróság a tényleg mivelés alatt 
álló szőlőterület kitüntetésével a kér­
vényen igazolja. Végül több oldalról 
értesültem, hogy a községi elöljáró­
ságok a szőlőbirtokosokat arra hívták 
volna fel, hogyha kérvényeiket az 
elöljáróság által kitűzött határidőn 
túl adják be, a kölcsön jótéteményé­
ben nem részesülnek. Ennek ellené­
ben a birtokosság értesítendő, hogy 
a kölcsön kérvények mindaddig, 
amig a bizottság működni fog, be- 
adhatók s a községi elöljárók az 
ilyen kérvényeket is_ felvenni és fel­
szerelni kötelesek. Önként értetődik 
azonban, hogy az illetők érdekében 
áll, hogy kérvényeiket mentői ellőbb 
adják be. Ismételten is jeleznem kell, 
hogy az 1 koronás bélyegen kívül a 
kérvények felszerelése teljesen díj­
mentesen eszközlendő.

Egy másik rendeletében hang­
súlyozza a főispán, hogy a kölcsön 
kiutalásának nem állhatja útját, ha 
a kár nem egészen 50°/o-nyi, de ne­
hány percent csak a különbség: a 
bizottság discreciónális megítélése alá 
tartozik a kölcsönnek az 50°/o-on 
alul való kiterjesztése is. Figyelmez- 
tetendők továbbá a községi elöljáró­
ságok arra, hogy a kérvényben fog­
lalt adatok igazolásáért dijakat nem 
számíthatnak fel.

Lapunk mai máma 4 oldal. X
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(▲ bizottság munkája.)
A kölcsöntkiosztó bizottság öt* 

hat nap múlva kezd hozzá a munká­
hoz. A legméltányosal ban, elfogulat­
lanul fog elbírálni minden kérelmet 
s ott hol a megyei határozatnak meg- 
felően folyósítható a kölcsön, a ki­
utalásnak semmi sem fogja útját ál- 
lani. A cél az, hogy segittessék Hegy­
alján és a bizottság a legnagyobb 
készséggel áll e cél szolgálatába.

Amivel pedig a pártpolitikai igye- 
kez.tek akarják aláásni az akció si­
kerét, az megint az a szemfényvesztő 
manőver, mely ha verejtékes buzgó- 
sággal is, de csak a maga hatalmi 
aspirációit akarja előre segíteni. És 
hisszük, hogy annak — a jól ismert 
oldalról jövő — ellenzéki farizeusko­
dásnak ezúttal sem fcg hitelt adni a 
vármegye közönsége.

9 kultúra útjain.
Elmaradt vidéki estélyek. — Ungváriak 

Sátoraljaújhelyben. — A szabad líceumból.

A Kazinc»y-kör estélyei.

A Kazinczy kör programújába 
vette, hogy a jövőben a vidéki esté­
lyek rendezését fokozott erőkkel ka­
rolja majd föl. S hogy az elhatáro­
zásának súlyt adhasson, plakátokon 
hozta a nyilvánosság tudomására, hogy 
január hó 21-én Nagymihályon és 
január hó 22 én Sárospatakon estélyt 
rendez, ^z estély programmját mind­
két helyen Ispanovits Sándor látta 
volna el — S összejött a közönség 
Nagymihályon is, meg Patakon is 
szép, jelentős számmal és várt türel­
mesen, hosszú negyedórákon át arra, 
hogy Ispanovits ur hozzákezdjen az 
előadásához. Ispanovits azonban nem 
volt sehol: sem Nagymihályon, sem 
Patakon. Pesten maradt. És a közön­
ség indignálódottan hagyta oda a 
termet s amint éppen most olvassuk, 
a sárospataki publikum egy része az­
zal a gondolattal foglalkozik, hogy e 
sajnálatos incidens miatt kilép a Ka­
zinczy körből. S itt meg kell állapí­
tanunk : a jószándék letagadhatatlan 
és a Kazinczy kör igazán nem lehet 
felelős azért, hogy Ispanovits ur ott­
hon maradt, anélkül, hogy egy árva 
szóval is értésére adta volna ezt a kör 
vezetőségének. Az estély rendezése 
mind a két helyen befejezett dolog 
volt, az előkészületek is megestek 
minden vonalon s hogy Ispanovits 
ur nem jött le, azt igazán nem sza­
bad a Kazinczy kör terhére Írnunk. 
A dolgon már túl vagyunk, maga a 
kör vezetősége is mélyen fájlalja, 
anélkül, hogy hibáztatni lehetne érte. 
Ne menjen hát tovább a közönség sem 
és főleg ne gyengítse — holmi kilé­
pésekkel — azt a kulturális munkát, 
melylyel a Kazinczy kör kívánja 
szolgálni a maga nagyszerű, messze- 
érő hivatását.

Ugyancsak itt említjük meg, 
hogy a Zemplénmegyei Kazinczy kör 
meghívása folytán Berzeviczy István, 
Deák Gyula és Vidor Maici — az 
ungvári közélet e három vezetőem­
bere — Sátoraljaújhelyben felolvasást 
fognak tartani. Az irodalmi estélyen, 
mely február 5-ike és 10-ike között 
lesz, Berzeviczy irodalmi tanulmány­
nyal szerepel, Deák útirajzot olvas 
fel, Vidor Marci pedig néhány versét 
mutatja be.

A szabad lioeumból.

A szabad líceumban vasárnap 
este dr. Jámbor György tartott igen 
érdekes előadást a gyermeknevelés 
köréből. Előadásában a lélektani 
szempontokat s a kísérleti pedagógia 
eredményeit mellőzve, az iskoláztatás 
előtti időszak nevezetesebb jelensé­
geit tárgyalta. Érdekesen beszélt az 
akarat fejlesztéséről, hangoztatta a 
gyermeki illúziók fontosságát s ezek 
főeszközeit: jelesül a meséket. Majd 
a gyermekek játékaira tért ki, mely 
téren előadó a szociális körülmények 
folytán visszaesést tapasztal. Ez té­
ves felfogás, mert ép a szociális kö­

rülmények kényszere folytán lehet 
visszatérni a klasszikus pedagógusok 
által hangoztatott s olcsósága mellett 
értékesnek elismert játékanyagra: a 
homokra. A gyermek ebből tetszése 
szerint alakíthat s nevelő s edző ha­
tása mellett többet ér a 20 koronás 
faparipánál vagy francia babánál. Dr. 
Jámbor György egyébként igen kel­
lemes előadó : mondanivalóját érde­
kessé tudja tenni s megvilágító pél­
dákban igen gazdag. A szép szám­
ban megjelent közönség előadását 
zajosan megéljenezte.

A népszámlálás eredménye.
Feldolgozás alatt. — Bizonytalanság min­
den vonalon. — Az 1900-iki adatok. —

— febr. 1.

A népszámlálási eredmények vég. 
leges kialakulása heteket fog még 
igénybe venni. Egy olyan nagyarányú 
és sokkal komplikáltabb munkálatról 
van szó, semhogy precíz képet kap­
hatnánk már most az ország állapo­
tairól. A számlálólapok nagyon bo­
nyolultak voltak, egy sereg kérdést 
vetettek fel, úgy, hogy előrelátható 
volt, hogy a kitöltésük sok zavarral 
jár majd. Magában Ujhelyben a szám­
lálólapoknak nagyobbik felét vissza­
adta a városi tanács a számlálóbiz­
tosoknak azzal a meghagyással, hogy 
gondoskodjanak a számlálólapoknak 
előírás szerinti kitöltéséről. A vár- 
megyeházára — egy-két község kivé­
telével — még egyáltalában nem ér­
keztek be a népszámlálás eredmé­
nyeiről való jelentések, a munka rend­
kívül hosszadalmas s minden való­
színűség szerint heteket vészén majd 
még igénybe. Egy azonban már két­
ségtelen : az eredmény semmi esetre 
sem Ígérkezik annak, amit annyi vá 
gyakozással, annyi rajongó lelkese­
déssel szerettünk volna a népszámlá­
lás végső következéséül leszűrni. A 
szaporodás nagyon kevés százalékra 
tehető ; a városok sem abban a mér­
tékben fejlődtek, amire a látszat után 
következtethettünk, a falvakon meg 
valami szomorú, kétségbeejtő sorva­
dás vett erőt. Megdöbbentő bizony­
ságát adja a népszámlálás, hogy mi­
lyen mélyen bele hasított a nemzet 
testébe a három veszedelem: a ki­
vándorlás, az egyke és a gyermek­
halandóság.

A zemplénvármegyei adatokat — 
miután a népszámlálási adatok össze­
gezésével a legtöbb helyen még nem 
készültek el a főszolgabiróságok — 
eddig a következőkben sikerült meg­
tudnunk :

Az eddigi összeszámlálások sze­
rint — ez a szám azonban még nem 
végleges — Ujhely lakossága 19585, 
míg 1900-ban 16641 volt. A szaporo 
dás tehát — a számoknak ebben a 
beállításában — 2944, ami hanyatlást 
mutat, mert 1900 ban az 1890-ki ered 
ményekhez arányitottan a szaporodás 
ü624 főnyi volt. — Nagymihályon 
a népszám álás adatai szerint 0270 
a léiekszám. A szaporodás 1462. — 
Sárospatak lakosságának száma y455, 
a szaporodás 1583. — Szerencsen a 
megejtett népszámlálás szerint 6293 
egyén él. A szaporodás 1033. — To­
kajban még nincs véglegesen meg­
ái lapított összeg. Hozzávetőlegesen 
5300 a lakosság száma, a szaporo­
dás 190.

Nem lesz tán érdektelen, ha szá­
mot adunk — nagy, általánosságban 
átfogó vonalakkal — az 1900-ki nép- 
számlálás eredményeiről:

Sátoraljaújhely lakossága 16641 
volt 1398 lakóházzal és 3747 házir­
tással. A szerencsi járásban 43382, a 
tokajiban 25701, az újhelyiben 30822, 
a bodrogköziben 46029, a gálszécsi- 
ben 29443, a nagvmihályiban 33805, 
a homounaiban 33703. a varannóibarí 
28247, a szinnaiban 27353 s a sztrop- 
kóiban 14845 egyén számiáltatott 
össze. A népszámlálás adatai szerint 
az egész vármegyében 1900 ban 329947 
egyén volt. Érdekes a statisztika, a 
mint az apróbb városok között oszlik

meg: Sárospataknak 7872 (szaporo­
dás 1532), Szerencsnek 5260 (+ 820), 
Tokajnak 5110 (+ 295), Tolcsvának 
3177 (+ 895), Tarcalnak 3801 (+ 101), 
Királyhelmecznek 2287 (-1- 181), Gál- 
szécsnek 3164 (-j- 111), Tőketerebes- 
nek 4623 (+ 434), Nagymihálynak 
4808 (+ 360), Varannónak 1940 
(-j- 239), Homonnának 3992 (-f- 254), 
Mezőlaborcznak 1324 (fogyás: 6), 
Sz nnának 2742 (-j- 463) s Sztropkó- 
nak 2662 (-f- 144) lakosa volt. A 
vármegye népessége 1890-ben 299197 
léiekszámból állott, az 1900. évi sza­
porodás tehát 10%-nyi volt. A távol­
levők száma a népesség számához 
arányitottan szintén 10°/o-nyi volt s 
a vármegye négy járásában : a gál- 
szécsiben, a nagymihályiban, a ho- 
monnaiban s a sztropkóiban a lélek- 
szám 1900-ban nemhogy szaporodást 
mutatott volna, da erős apadásban 
volt. Sátoraljaújhely lakossága az 
1890-ki népszámlálási eredményekhez 
mérten 3624 főnyi szaporodást muta­
tott, ami 22%-nak felel meg.

Ezek az 1900-ból való számok. 
A fejlődés bizonyságai. Es látva e 
számokat, elénk mered e kérdőjel: 
az 1911-ki eredmény mennyire tud 
majd megbirkózni ezekkel — a vár­
megye tiz évelőtti krónikájából kiirt 
— számokkal ?

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Artézi kút Abarán. Régi bajuk 

az abaraiaknak, hogy nincsen jó ivó­
vizük. Amint értesülünk, a földmű­
velésügyi miniszter támogatásával és 
az állam 15,000 korona segélyével 
Abarán a folyó év nyarán artézi kutat 
fognak építeni. A kút mélysége 150 
méternyire van előirányozva és re­
mélhető, hogy ily mélység mellett jó 
ivóvízre fognak akadni.

)( Husvizsgáló tanfolyam. Ma 
vette kezdetét Sátoraljaújhelyben a 
földművelésügyi kormány által enge­
délyezett husvizsgálótanfolyam. A tan­
folyam négy hétre terjed és Göndör 
Hermann városi állatorvos vezetese 
alatt áll. A tanfolyamon való rész­
vételre Boga Ferenc Tolcsva, id. Már­
ton János Erdőbénye, Petrasovszky 
Gyula Vendégi, Lusztig Lajos Bod- 
roghalász. Szabó Sándor Nagyrozvágy, 
Kormos Gerő Ladamócz, Nagy Lajos 
Legenye. Gaal József Páczin, ifj. Kas­
sai József Aisómihályi, Sikolya Al­
bert Nagytoronya, Nagy János Szől- 
lőske, s Level Ede Nagykövesd jelent­
keztek.

Két riport
idegenbe szakadt zempléniekről.

« ANYAGI ZAVAROK MIATT.
* Hosszú esztendőkön át a sátor­
aljaújhelyi dohánygyárnak volt a tiszt­
viselője Teleki Balogh József. Ideges, 
morozus embernek ismerték minden­
felé és hat esztendei Uj helyben való 
időzés után, a mű t év őszén a pápai 
dohánygyárhoz való áthelyezését kér­
te. A családi szálak azonban továbbra 
is Uj helyhez kötötték Baloghot, aki­
nek felesége idevaló leány, néhai 
Teleky Mihály honvédszázados Uj- 
helyben lakó özvegyének a leánya. 
Pápára kerülvén, kissé megnyugodott. 
Anyagi gondjai azonban rövid idő 
múltával ott is elővették és néhány 
hónapja valósággal buskomorrá lett 
a különben is ideges, ekzaltált ter­
mészetű ember. A múlt hó 27-én a 
délutáni órákban hazament a laká­
sára s nyugodtan diskurálgatott a fe­
leségével. Egészen közömbös témák­
ról volt szó, úgy, hogy az asszony 
nem is sejthette, hogy milyen végze­
tes terv érlelődött megmásíthatatlan 
elhatározássá a férjében. Amint ne­
hány percre elfordult, a férj kirán­
totta a zsebéből browningját s halán­
tékon lőtte magát. A revolvergolyó 
alaposan elvégezte a dolgát. Balogh 
József élettelenül zuhant végig a pad­
lón s az asszony sikoltozására a szo­

bába rohant házbeliek is a beállott 
halált konstatálhatták csak már. Az ön- 
gyilkosság hire Ujhelyben is mély 
részvétre talált és a szerencsétlen em­
ber temetésén az Ujhelyben lakó Te­
leky család tagjai közül többen vet­
tek részt. •

2 MAGYAROK AMERIKÁBAN.
A tengerentúlról ,a dollárokkal 

együtt szomorú, fekete históriák hí­
rét is meghozza olykor-olykor a posta. 
Megrendítő, mélyen emberi történe­
tek, amelyek odakivül, Amerikában 
fulladtak vérbe. S a szereplői mind 
magyarok. Néhány nappal ezelőtt is 
volt a kábelnek mondanivalója két 
Zemplénvármegyéből Amerikába sza­
kadt magyarról.

A trentoni állami börtön halál­
termében kivégezték az agárdi illető­
ségű, 23 éves Tóth Gyulát, aki a 
múlt év szeptember 6-án Bernards- 
villeben féltékenységből agyonlőtte a 
feleségét, a nagytárkányi születésű 
Tenyila Rozáliát. Tóth Gyula kivég­
zéséről megemlékezett az egész ame­
rikai sajtó, de nem azért, mert kivé­
geztek egy gyilkost, hiszen ez min­
dennapi dolog az amerikai állami 
börtönökben, hanem azért, mert a ki­
végzés alkalmával majdnem a gyilkos 
sorsára jutott Laurisin Kornél, a tren­
toni gör. kath. magyarok ősz lelkésze. 
Hivatása a siralomházba szólította 
Laurisint, hogy az elítéltet elkészítse 
utolsó útjára és megerősítse a kivég­
zés előtt. A gyilkos magába szállt, 
meggyónt s egész nap buzgón imád­
kozott s bűnbánóan hallgatta a lel­
kész vigasztaló szavait. A halálte­
rembe is a lelkész karjára támasz­
kodva lépett be Tóth Gyula s egész 
testében remegve, görcsösen sírva te­
kintett a befogadására készen álló 
villamos-székre. A következő percben 
előlépett a s sheriff és felolvasta a 
halálos ítéletet, átadta az elítéltet a 
pribékeknek. Tóth Gyula csakhamar 
a villamos-székben ült. A pribékek 
úgy odakötözték a székhez, hogy meg 
se tudott benne mozdulni. A hóhér 
rátette kezét az árammeginditóra és 
várta a jeladást. Ekkor Laurisin Kor­
nél még egyszer az ítélt ajkához tar­
totta a feszületet, de úgy, hogy keze 
hozzáért Tóth Gyula arcához. Ha 
ebben a percben megindották volna 
a villamos áramot, a hivatását telje­
sítő lelkész a halálfia lett volna. Egy 
börtönőr azonban észrevevón, hogy a 
lelkész keze érinti az elitéit testét, 
rémülten rákiáltott Larisinra, aki meg­
értve, minő veszedelemben forgott, 
hátralépett a villamosszéktől, abban 
a pillapatban, mikor a halálos áram 
megindult és megölte Tóth Gyulát.

hírek.

Hideg van. Régi közmondás:
hogy a természetben nincs 

ugrás. Az eddigi enyhe időjárás 
után már-már azt gondoltuk, hogy 
vége a télnek s következik a rügy­
fakasztó tavasz. Azonban csalód­
tunk. Tél nélkül nem lehet egy­
szerre tavasz s ezt demonstrál a mos­
tani időjárás, amely tegnap-tegnap- 
előtt ugyancsak meglepett benün- 
ket. A hőmérő 10°—12°-ot mutat 
0°*on alól.És a hideg időjárással ránk 
következtek a téli gyönyörűségek. 
Nap-nap után hosszú kocsisorok 
szállítják végig a város utcáin a 
jeget és alighanem befagyott — a 
jéggyárnak is. Megelevenedett, szí­
nessé éledt a jégpálya: vidámán 
kergetődző, párok suhannak a jé­
gen és bátran dacolnak a széllel, a 
hóval... S ez a tói.

— Az Andrássy—Pallavicini nász.
A magyar mágnásvilág 1 eljes rész­
vételével folyt le Budapesten hétfőn 
Pallavicini György őrgróf esküvője 
Andrássy Boriska grófnővel, gróf 
Andrássy Gyula volt belügyminiszter 
leányával. Az esküvő után a Park 
klubban fényes lakoma volt, mely 
után az ifjú pár birtokára utazott.



Február 1. 3. oldal.ZEMPLÉN.
— Herceg Windisch-Grátz Cairó- 

ban. A népszerű pataki tőur, herceg 
Windisch-Grátz Lajos betegségéből 
felépülvén, a múlt hó 26-án délután 
Triesztben felesége és gróf Andrássy 
Géza társaságában a „Kleopatra14 ha­
jóra szállt, hogy az egyptomi trón­
örökös meghívására Cairóba utazzék.

— Kalazanti sz. József emléke-
A sátoraljaújhelyi róm. kath. főgim.
názium 1911. évi február hó 2 án d. 
e. 10 órakor Kalazanti szent József­
nek, a kegyes tanitórend alapítójának 
emlékére iskolai ünnepélyt rendez, 
melyen a t. szülőket és a tanügy ba­
rátait szívesen látja az igazgatóság. 
Az ünnepély műsora: 1. Fohász Ka­
lazanti sz. Józsefhez. Előadja a fő­
gimnáziumi énekkar. 2. Kalazanti sz. 
József emlékezete. Irta : Kocsis Vince, 
szavalja Hommer Gyula Vili. o. t.
3. Mozart: Menuette. Előadja a fő- 
gimn. zenekar. 4. Vallás-erkölcsi ne­
velés Kalazinti sz. József szellemé­
ben. Fejtegeti dr. Baltavári Jenő fő- 
gimn. tanár. 5. Ima „Éji szállás Gra- 
nadában14 c. dalműből, Kreutzertől. 
Előadja a főgimn. énekkar. 6. Ima. 
Irta: Győry Vilmos, szavalja Mos- 
kovszky Lajos III. o. t. 7. XIII. La­
jos gavotteja. Előadja a főgimn. ze­
nekar. 8. Stella Maria Abbáziában. 
Irta: Szepessy László, szavalja Biz- 
zacha Pál Vli. o. t 9. Mazur. Irta : 
Zsasskovszky F., előadja a főgimn. 
férfikar.

— Leányok és urak bálja. Carne- 
val Őfensége vígan rázza meg csörgő- 
sipkás fejét: készülőben van az idei 
farsang szenzációja. A nagy mulatság, 
amelyben sokszoros erővel lüktet majd 
minden vigasságunk. Amint halljuk, 
a város vezető emberei közül többen 
— Fornszek Béla törv. elnökkel az élü­
kön — egy nagyarányú mulatságnak : 
leányok ős urek báljának rendezését 
vették tervbe és rendezés megbeszé­
lése végett — a már széjjel küldött 
meghívók utján — szombat délutánra, 
a vármegyeháza nagytermébe gyűlést 
hívtak össze.

— Búcsúszó. Mindazon jőisme- 
rőseink s jóbarátaink, kiktől az idő 
rövidsége és közbejött akadály miatt 
személyesen búcsút nem vehettünk, 
fogadják ez utón búcsú kézszoritá- 
sunkat és üdvözletünket s kérjük, 
hogy tartsanak meg szives emlékük­
ben, miként mi zempléni jóemberein­
ket megtartjuk és soha el nem fe­
lejtjük. Dr. Kontz Endre és felesége.

— A 8. A. C. tornaterme. Dr
Mizsák Jósef, a s. a. c. titkára ezúton 
tudatja a sátoraljaújhelyi athletika 
club tagjaival, hogy a sátoraljaújhelyi 
piaristák gimnáziumának tornacsar­
noka febr. hó 1-től kezdődőleg hétfő, 
szerda és pénteki napokon délután 
6—V28 óráig a tagok rendelkezésére 
áll.

— A nagymihályi kaszinó. A
nagymihályi kaszinó és olvasó egye­
sület gróf Sztáray Sándor elnöklete 
alatt a múlt héten tartotta meg évi 
rendes közgyűlését. Az évi jelentés 
és az 1911. évre előirányzott költség- 
vetés tárgyalása után a közgyűlés 
köszönetét szavazott Fröhlich Gyula 
igazgatónak odaadó és eredménydús 
működéséért s előterjesztése értelmé­
ben elfogadta a f. évi költségvetést 
is. Ezután Polányi Géza leköszöné­
sével megüresedett alelnöki állás töl­
tetett be, amelynek során az összes 
szavazatok Czibur Bertalanra estek. 
A hiányzó választmányi 3 tagságra a 
legtöbb szavazatot Polányi Géza, 
Walkovszky Béla és Brünn Mór 
kapták. Még 5 számvizsgáló tagot 
választott a közgyűlés, melyet ezután 
az elnöklő gróf Sztáray Sándor be- 
rekesztett.

— Országos vásár. A legköze­
lebbi, úgynevezett Apollónia országos 
vásár f. hó 9-én fog Sátoraljaújhely­
ben megtartatni. Miután a szomszé­
dos községekben ez idő szerint^ száj- 
és körömfáfájás uralkodik, valószínű, 
hogy február 9 én csak ló- és kirakó­
vásár lesz s a hasított körmü állatok 
felhajtását be fogják tiltani.

Elfogott tolvaj. Kuzsmiha Já­
nos nagymihályi napszámos, aki a 
rendőrség előtt rovott múltjánál fogva 
ismeretes, e napokban Nagymihály- 
ban meglopott egy Kovács Pál nevű 
embert és Ujhelybe szökött, ahol még 
aznap elfogták. Kuzsmiha János Ko­
vács Pált éjjeli szállásra lakására 
csalta és mialatt Kovács gyanútlanul 
aludta az igazak álmát, Kuzsmiha 
250 korona pénzétől megfosztotta és 
még aznap reggel megszökött. A nagy­
mihályi főszolgabíró a károsult felje­
lentése alapján az esetről értesítette 
a helybeli rendőrkapitányi hivatalt, a 
hol a nyomozást azonnal megindítot­
ták és a tettest a régi pezsgőgyár 
közelében, egy favágó komája laká­
sán elfogták. Szladek Lajos polgári 
rendőr a nyomozó nagymihályi csend­
őrök kíséretében talált nyomára. Á 
lopott pénznek nagy részét megtalál­
ták nála. Kuzsraihát a csendőrök ma­
gukkal vitték Nagymihályba.

— Betöréses lopás. Múlt hó 
28-ról 29-ére menő éjjel ismeretlen 
tettesek feltörték Szenes Lipótnak a 
Fő-utca 10. számú házban lévő férfi 
divatárukereskedését és a bolthelyi­
ségből közel 500 kor. értékű cipőket, 
kalapokat, téli alsó ruhákat és egyéb 
divatáru cikkeket elloptak. A tettesek 
az utcára nyíló redőny feltörése utján 
jutottak az üzletbe és miután az ajtót 
lehúzták, zavartalanul dolgozhattak 
odabent. Sokáig nem időzhetlek az 
üzletben, mert az elidegenitott holmi­
kat könnyű szerrel kaparitották ma­
gukhoz. A lopott tárgyak, melyek a 
betörés alkalmával a bolthelyiségből 
eltűntek, férfi divatáru cikkek és 500 
korona értéket képviselnek.

— Farsangi naptár. Az idei far­
sangi mulatságok a következő napo­
kon fognak megtartatni: Február
I- én a gyártelepi dal-, zene- és ön­
képzőkör táncmulatsága a kör helyi­
ségében. Február 2 án: a katholikus 
kör bálja a városi színházban. Feb­
ruár 4-én: a sátoraljaújhelyi moz­
donyvezetők körének jótékonycéiu 
táncmulatsága a városi színházban. 
Február 5-én: az építő munkások 
jótékonycéiu táncmulatsága a „Ma­
gyar Király" tánctermében. Február
II- én : a helybeli posta- és távirda- 
tisztek zártkörű táncmulatsága a „Ma­
gyar Király" tánctermében. Február 
11-én : a helybeli csizmadia ipartár­
sulat bálja a városi színházban. Feb­
ruár 26-án : a vármegyei őrhajduk 
táncmulatsága a „Magyar Király14 
tánctermében.

— 107 éves férfi öngyilkossága. 
Kisczigáiid II. számláló kerületének 
számláló biztosa büszkén jegyezte fel: 
Juhász András született 1803-ban. A 
dicsőség azonban nem sokáig tartott. 
A múlt héten az öreget halva talál­
ták az istállóban levő ágyán. Egy zsi­
negre akasztotta fel magát s guggoló 
helyzetben fulladt meg. Megunta az 
öregséget, meg — mint az ismerősei­
nek beszélte el végzetes elhatározása 
alatt — nem akarta, hogy hozzátar­
tozói tovább vétsenek a köteles szülei 
tisztelet ellen.

— Elfogott kivándorlási ügynök. 
Török Zubaiy Mihály fö.dmives és 
Goroly Imre cigány ujszomotori lako­
sok nagyban űzték a kivándorlás 
közvetítését. A csendőrök hosszabb 
időn át kisérték figyelemmel a két 
ügynököt, de bujkálásuk miatt kézre 
nem kerülhettek. A múlt hó 23 án 
éjnek idején családját látogatta meg 
Török s igy fogták el a lesben állt 
tavarnai csendőrök. Kihallgatásánál 
bevallotta, hogy az utóbbi két hónap­
ban cigány társa segítségével dü 
embert juttatott a galíciai ügynökok 
kezeire. A sátoraljaújhelyi kir. ügyész­
ség fogházába kisérték át.

— Orvvul megtámadták. Kosalkó 
János budapesti származású kémény­
seprősegéd vasárnap este \ elejt én 
lakására igyekezett Varga Zoltán tár­
sával együtt. Amint az ut közepén 
haladtak, valaki egy bokorból elő- 
ugrott és egy kemény tárgygyal úgy 
ütötte fejbe Kasalkót, hogy vértől 
boriivá összerogyott. A fiatal embert

eszméletlenül vitték a lakására, ahon­
nan súlyos sérüléseivel behozták a 
helybeli Erzsébet közkórházba. Való­
színűnek tartják, hogy az ismeretlen 
tettes a sötétben félreismerte a ké­
ményseprő-segédet és helyette más 
valakin akarta bosszúját kitölteni.

— A kivándorlás statisztikája. 
A fiumei révhivatal most állította 
össze a múlt évben Fiúmén keresz­
tül történt kivándorlás statisztikáját. 
Eszerint a múlt évben a Triesztben 
felszállott osztrák alattvalókkal együtt 
93,374 kivándorlót szállítottak. Trieszt­
ben 1900 utas szállt fel. Az utasok 
közül az amerikai bevándorló ható­
ságok különböző okok miatt 570 utast 
visszautasítottak. A hajókon 7 gyer­
mek született, 25 utas meghalt a ten­
geren, 21 elmebeteget és 15 beteget 
visszahoztak. A Kunard hajótársaság 
a műit évben 25 járatot indított Fiú­
méból. A hajókra Fiumében 1589 al­
kalmazottat vettek fel, kik közül 
New-York ban 769 szökött meg. A 
visszavándorlók statisztikája szerint 
Fiumében 1142 visszavándorló lépett 
partra. Triesztben pedig 3916 utas 
hagyta el a hajókat. 1909-benj36,823 
utas hagyta el az országot Fiúmén 
át, a kivándorlás tehát a múlt évben 
emelkedett. És emelkedik folyton- 
folyvást. Zemplénvármegye szomorú, 
megdöbbentően nagy számmal szere­
pel a statisztikában és szállítja gar­
madával, haj elapadhatatlanul bősé­
gesen véreinket a tengertjáró nagy 
hajóknak.

— Templomrablók a felvidéken.
Már hetek óta egy kitünően szerve­
zett betörőbanda fosztogat a felvidé­
ken. A betörők a templomot törték 
föl több városban és az arany, ezüst 
kegydolgokat lopták el. A csendőrség 
szigorú nyomozást indított a betörők 
után és csakhamar sikerült is elfogni 
a betörőbanda vezérét Franz Mihály, 
egy jegyző elzüllött fia személyében. 
A lakásán tartott házkutatás alkal­
mával több arany és ezüst kegydol­
gokat találtak nála. Franz Mihály 
töredelmesen vallotta Le, hogy vagy 
60 templombetörést követtek el. Cin­
kostársait is megnevezte a csendőr­
ségnek, mely megindította a nyomo­
zást.

— Elszámolás. A Varannón 1911. 
évi január 7-ikén a magyar protes­
táns templom javára rendezett mű­
kedvelői előadás összes bevétele 743 
kor. 80 fillér, összes kiadása 358 kor. 
35 fillér volt. Marad tisztán a tem­
plom alapra 385 kor. 45 fillér. A be­
vételből felülfizetés volt 355 korona. 
Felülfizettek a következők : Gróf Ha- 
dik-Barkóczy Endre, gróf Andrássy 
Sándor és Mandel Lipót (Nagyráska) 
20—20 kor., Kail Béla, Bodor Gábor 
14—14 kor., dr. Csőke József, Wer­
ner Gyula, Köröskényi Tamás, Strompf 
Pál, Bernáth Béla, Mandel Rudolf 
(Csáklyó), Lehoczky Miklós (Alsó- 
nyirjes), Bunyacsinszky József 10—10 
kor., dr. Török Vilmos, Strasser An­
tal, Steiner József (Alsógyertyán) 7—7 
kor., Pereszlényi István, Elek Mihály, 
Weiszberg Márk, Landesman Mór, 
Csőke Béla, Füzesséry Pál, Gáthy 
József (Csörgő), N. N. 5—5 kor., 
Szendéi Lipót, Cséri Jenő, Havas 
Dezső és Székely N. (Homonna), Cséri 
Zoltán, Takács István, dr. Vas Vil­
mos, N. N„ (Alsónyirjes), Kossuth 
Mihály (Gálszécs), dr. Simonovics Ig­
nác, Loisch Béla 4—4 kor., Visz- 
lóczky Adolf, Spinetti Károly, Henter 
Lajos, Grund Zenó, Kövér Zoltán, 
Pikna Pál (Gálszécs), Kaprinai János, 
Timkó György (Sókut) 3—3 kor., 
Urbán N., Majer Márk, Englender 
Jenő, Moskovics Herman, Hamza Já­
nos, Fuksz István, Máthé Alajos, dr. 
Kasztriner László, Fibula László (Gál­
szécs), Sárkány Lajos, Kovács N. és 
Koch Lajos (Gálszécs), Altmann Ala­
dár, dr. Kasztriner Mór, KámergSán- 
dor, Tuszk Elek, Grund N., Sztankó 
László, Lakky N., Molnár István, 
Foller Frigyes 2—2 kor., Euplincsák 
N , Smiluyák Emil, November Dávid, 
Oláh Andor, Tóth Bertalan, Rohiczky 
Károly, Kuzsma István, Béres Imre,

IlPs József, Zonatti Erasmó, Kovács 
Károly, Hauré N., Zseltvay Bogdán, 
Vengrinovics Ede, N. N. őrsvezető, 
Soltész István, Csalfa József, Karner 
Ilona, Letényi Ármin, N. N. 1—1 kor. 
Fogadják mindnyájan adományaikért 
hálás köszönetünket. A rendezőség.

— Gimnáziumi tanulóhoz intstruk- 
tornak ajánlkozik egy érettségizett 
ifjú. — Cim a kiadóhivatalban.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék- 

pénztár : Febr. 2. d. u. 3 óra.
Sátoraljaújhelyi Népbank mit Ta­

karékpénztár : Február 2. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi kölcsönös öns. 

hitelszövetkezet: Febr. 5. d. e. 11 óra.
Zemplénmegyei keresk. termény 

és hitelbank Sátoraljaújhely : Február 
8. d. e. 10 óra.

Tok aj hegyaljai Takarékpénztár
Tokaj : Február 12. d. e. 10 óra.

Sztropkói Takarékpénztár: Febr. 
12. d. u. 3 óra.

A Bodrogszerdahelyi immunis ho­
moki szőlőtelep r.-t.: Febr. 12. d. e. 
10 és fél óra.

Sárospataki takarékpénztár: Febr. 
19. d. u. 3 óra.

Varannói takarékpénztár: Febr. 
23. d. u. 3 óra.

Sárospataki hitelbank: Febr. 26. 
d. u. 2 óra.

A sárospataki állami tanítóképző.
A sárospataki állami tanítóképző uj 
épületénél végzendő összes építési 
munkákra ajánlatot tettek : Ehrenwald 
és Sasvári (Budapest) 308.130 K-val, 
Klein Izidor (Sátoraljaújhely) 284.726 
K-val (a csatornázás és vízvezetéki 
munkák kivételével), Bényei István 
(Sátoraljaújhely) 362.433 K-val és 
Ungár Mór (Miskolc) 275.561 K-val 
(a csat. nélkül), a föld-, kőműves- és 
elhelyező munkára: Bényei István 
140.626 K-val. A részajánlatok közül 
a legolcsóbb ajánlatot tették burkoló 
munkára ifj. Walla József 14.279 K- 
val, a redőny munkára Kis Jenő (Pécs) 
1286 K-val; a kőfaragó- és műkő- 
munkára : ifj. Walla József 4202 K- 
val; a bádogos-munkára: Reiner 
Gyula 7200 K-val; a vízvezetéki és 
fűtési munkákra Bogdány és társa 
28.440 K-val; az üveges munkákra 
Fischer Géza 5366 K-val; a villanyos 
csengő és jelző készülékekre: Barta 
Károly 324 K-val; a vasmunkákra: 
Vasgerendákat árusító rt. 19.644 K- 
val; az asztalos-, lakatos- és mázoló­
munkára ; Bakos István és Zajec Já­
nos 32.152 K-val; a szobafestő-mun­
kákra : Lichtenstein Mihály 2658 K- 
val; a linoleum munkára: Elsinger 
J. és fia 5951 K-val; az ácsmunkára: 
Feldmesser Pinkász 42.372 K-val. 
Ajánlatot adott be még Pásztor János 
(Sárospatak) az asztalos-, lakatos-, 
mázoló-, padozati-, redőny- és üveges 
munkákra együttesen 66.647 K-val ; 
a kályhás munkákra: Bállá Ferenc 
7214 K-val. Az ajánlatok átszámítás 
alatt állnak.

— Országos vásárok Nagymihá- 
lyon. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter megengedte, hogy Nagy- 
mihály községben a folyó évi május 
hó 6. és 7-ére eső, valamint junius 
hó 12. és 13 ára eső országos kirakó 
és állatvásárok ez évben kivételesen 
május hó 8. és 9-én, illetve junius 
hó 19. és 20 án tartassanak meg, mi­
ről a kassai kereskedelmi és ipar­
kamara az érdeke teket már értesí­
tette is.

— Uj betongyár Sárospatakon.
Schreiber Sándor Sárospatakon be­
tongyárat létesít, amelyhez a község­
től kedvezményeket kért. '

Felelős szerkesztő* Dr. Adriányi Béla.
Fómunkatars: Xajtónyl Gésa. 

Helyettes szerkesztő: Bobos Hug*.
Laptulajdonos : Éhlert Gyula.



4. oldal.
ZEMPLÉN. Február 1.

meghívó.

Sárospataki Hitelbank részu.-társaság
VII. évi

rendes közgyűlését
1911. évi február hó 26-án, vasárnap délután 2 órakor
az intézet saját helyiségében fogja megtartani, melyre 

a t. részvényeseket tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, 

a mérleg megállapítása, az 1910. évi nyereség felosz­
tása és a felmentvény megadása iránti határozathozatal.

2. Az alapszabályok 58. §-a értelmében felügyelő­
bizottság választása 3 évre.

3. Esetleges indítványok.
Sárospatak, 1911. január 30.

Az igazgatóság.

Bérelt gercselyi bányá­
inkból ajánljuk az állami 
utakra is elfogadott ki­
tűnő minőségű kavicsfed- 
anyagot és épületköveket 
a legjutányosabb áron.
Koleszár János bíró, Gercsely.

Természetes

kristályjeget
60—80 cm. vastag, bármily meny- 
nyiségben szállít waggonba rakva

50 koronáért
Kiezler Náthán Kőrösmező

Máramaros megye

€labó háztelek.
A kath. olvasókör tulajdonát 

képező, a honvédlaktanya mel­
letti, jelenleg a honvédzászlóalj- 
parancsnokság által házi lövöl­
dének használt üres háztelek 
(373 □ öl) eladó. Bővebb felvi­
lágosítás a róm. kath. plébánia 
hivatalban nyerhető.

Eladó föld.
A gyártelepi vasúti állomás 

mellett lévő 1-ső számú termő 
föld, mely házhelynek is igen 
alkalmas, szabad kézből eladó.

Czim a kiadóhivatalban.

Eladó
részvények.
15 darab Szerencsi 

Takarékpénztári rész­
vény eladó.

Czim megtudható a 
kiadóhivatalban.

•4> Védjegy: „Horgonyt4

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótleka
egy régjónak bizonyult liáziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyait köszvénynéi,
-.............  oaéznál és meghűléseknél. eeeeeeeeesieMeeei

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üvegst ÍOJSdjuni él, meiy a ..Horgony" védjegy gyei 
és a RichtPf cégjegyzésst Qpllátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegek ben a. —.80, K1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest
0: Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz'*,

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. •

mm

LEGÚJABB SZERKEZETŰ H

HALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

álandó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Igen kedvező részletfizetési módozatok
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Vérvörös fajnarancs
catániai legjobb minőségű, öt kilós 
postakosáiral 2 kor. 80 fill., eredeti 
180—150 avagy 100 darabos ládával 
6 kor., eredeti 360—300 avagy 200 
darabos ládával 11 koronáért. Sárga 
fajnarancs édes, öt kilós postakosár­
ral 2 K. 50 fi, eredeti ládával 180— 
150 avagy 100 darabbal 4 K. 75 fill., 
eredeti 360—300 avagy 200 darabbal 
8 K. 50 fill. Mandarin mézédes, öt 
kilós postakosárral 3 K. 50 f., eredeti 
ládával 100 darabbal 5 K. 50 fillér.

Citrom elsőrendű, öt kilós postako­
sárral 2 K. 20 f., eredeti ládával 180 
darabbal 4 K. 50 f., eredeti 360 avagy 
300 darabbal 8 K. 50 f. Karflól cso­
daszép, fehér, öt kilós postakosárral 
2 K. 40 f., eredeti kosárral 18 darab­
bal 3 K. 80 f. Maróni római konser- 
vált, öt kilós postakosárral 2 K. 50 f., 
huszonötkilós zsákkal 9 korouárt szál­
lítja utánvétellel, bérmentetlenül az 
Agrumen déligyümölcs nagykereske­
dés Budapesten, Szarka-utcza 7. — 
Tessék előnyárjegyzóket kérni dóli- 
gyümölesökről.

MULLER DEZSŐ
SELYEM- ÉS SZÖVET-ÁRUHÁZA 

SATORALJAUJHELY. RákÓCzi-UÍCa 6. (Matyasovszky-féle ház)

Állandóan nagy választék:

alkalmi ruha-kelmékben,
török és sima gázokban,

selymek, női szövetek, csipkék,
legújabb színházi schálok stb.-ben. 1

Feltűnő olcsó árak:
egy ruhára való selyem 26 kor., egy egész 
kosztüm a legújabb női szövetből 9 kor., 
hímzett vászon ingek 7 kor.-tól 12 kor.-ig, 
schiffon és batiszt ingek 2 kor.-tól 6 kor.-ig 

a legújabb kivitelben.

Rumburgi vásznak, schiffonok és kana- 
vászok a legjutányosabb árban!

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


